
REGIONE CALABRIA

       DCA n. 92 del 23/03/2023

OGGETTO: Modifica DCA n. 100/2020: Coordinamento Regionale della Rete Oncologica

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 
quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 
2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 novembre 2007, n. 222;

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;

VISTA  la  delibera del Consiglio  dei  Ministri  del  4 novembre 2021, con la  quale  il  Dott.  Roberto 
Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi 
del  SSR calabrese,  secondo i  Programmi operativi  di  cui  all’articolo  2,  comma 88,  della  legge  23 
dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 
deliberazione del 27 novembre 2020; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 
è  integrato  il  mandato  commissariale  attribuito,  con  la  deliberazione  del  4  novembre  2021,  che 
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 
dott. Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 
disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 
acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 
sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;
PREMESSO che 

 l’Accordo  Stato-Regioni  del  17  aprile  2019  Rep.  Atti  n.  59/CSR  sul  documento  recante 
“Revisione delle linee guida organizzative e delle raccomandazioni per la rete oncologica che  
integra l’attività ospedaliera per acuti post acuti con l’attività territoriale”, recepito con DCA 
n. 163/2019, prevede  l’individuazione di un Coordinamento Regionale della Rete Oncologica  
che  garantisca  sia  un  livello  strategico  che  un  livello  tecnico-scientifico,  diventando  lo 
strumento effettivo di garanzia e di efficiente utilizzo delle risorse per la realizzazione di azioni 
appropriate,  coerenti  e  sostenibili,  in   coerenza  con  l’erogazione  dei  Livelli  Essenziali  di 
Assistenza in ambito oncologico;

 il  DCA  n.  100  del  15/07/2020  “Aggiornamento  e  Integrazione  del  DCA  n.10/2015-Rete  
Oncologica Regionale Hub & Spoke ad Integrazione Territoriale” ha approvato, in coerenza 
con quanto previsto nell’Accordo Stato-Regioni del 14 aprile 2019,  l'aggiornamento della Rete 

1

Burc n.72 del 24 marzo 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Oncologica regionale, prevedendo, tra l’altro,  l’istituzione del Coordinamento Regionale della 
Rete Oncologica, con funzione di Coordinamento strategico e costituito da specifiche figure;

 il DDG n. 3939 del 15/4/2021 ha costituito il Coordinamento Regionale della Rete Oncologica;
VISTI

 l’Accordo  Stato-Regioni  del  17  aprile  2019  Rep.  Atti  n.  59/CSR  sul  documento  recante 
“Revisione delle linee guida organizzative e delle raccomandazioni per la rete oncologica che  
integra l’attività ospedaliera per acuti post acuti con l’attività territoriale”, recepito con DCA 
n. 163/2019;

 il  DCA  n.100  del  15/07/2020  “Aggiornamento  e  Integrazione  del  DCA  n.10/2015-Rete  
Oncologica Regionale Hub & Spoke ad Integrazione Territoriale”;

 il  DCA  n.  162/2022 “Approvazione  Programma  Operativo  2022-2025  predisposto  ai  sensi  
dell’articolo 2 comma 88, della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e s.m.i.”;

CONSIDERATO  che  il  P.O.  2022-2025,  approvato  con  DCA  n.  162/2022,  al  punto  12.1  “Rete 
Oncologica”   prevede fra  gli  obiettivi  della  rete  quello  di  “Dare forte  impulso  al  Coordinamento  
regionale” e  fra  le  relative  Azioni  il “Potenziamento  del  coordinamento  della  Rete  Oncologica  
Regionale”;
RITENUTO pertanto necessario creare un forte livello strategico di governance della Rete Oncologica 
Regionale, in grado di definire gli strumenti di governo, di monitoraggio e di valutazione per il sincrono 
funzionamento  dei  livelli  operativi  della  rete  oncologica,  con  la  ricostituzione  del  Coordinamento 
Regionale della Rete Oncologica, secondo quanto di seguito riportato:

Coordinamento Regionale della Rete Oncologica

Coordinatore Dr. Gianfranco Filippelli

Dr Salvatore Costarella Direttore U.O. Chirurgia GOM Reggio Calabria

Dr Antonino Iaria Responsabile U.O. Oncologia Melito P.S.-ASP Reggio Calabria

Dr. Serafino Conforti Direttore ff U.O. Oncologia AO Cosenza

Dr. Vito Barbieri Direttore U.O. Oncologia AO Pugliese-Ciaccio Catanzaro

Dr ssa Sonia Politano Infermiera Professionale ASP Cosenza

Dr. Francesco Serranò Dirigente Oncologo Locri -ASP Reggio Calabria

Prof.ssa Francesca Cuzzocrea Prof. Ordinario Cattedra di Psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione  
Università Magna Graecia Catanzaro

Dr Giovanni Tripepi Istituto di Fisiologia Clinica CNR Reggio Calabria

Dr.ssa Luigia Gervasi Data Manager e Study Coordinator AOU Mater Domini Catanzaro

RITENUTO  altresì  di  stabilire  che  il  Coordinamento  Regionale  della  Rete  Oncologica  dovrà 
provvedere  alla  definizione  del  Piano  di  Rete  con  obiettivi,  risorse  e  adeguati  strumenti  di 
monitoraggio, analisi e valutazione con la definizione di indicatori di I, II e III livello;

VISTO  il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 
5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n.122949 del 15/03/2023.

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 
Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A

DI  RITENERE quanto  riportato  tra  i  considerata  parte  integrante,  inscindibile,  sostanziale  e 
motivazionale del presente provvedimento;

2

Burc n.72 del 24 marzo 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



DI COSTITUIRE il  Coordinamento  Regionale  della  Rete  Oncologica  secondo  quanto  di  seguito 
riportato:

Coordinamento Regionale della Rete Oncologica

Coordinatore Dr. Gianfranco Filippelli

Dr Salvatore Costarella Direttore U.O. Chirurgia GOM Reggio Calabria

Dr Antonino Iaria Responsabile U.O. Oncologia Melito P.S.-ASP Reggio Calabria

Dr. Serafino Conforti Direttore ff U.O. Oncologia AO Cosenza

Dr. Vito Barbieri Direttore U.O. Oncologia AO Pugliese-Ciaccio Catanzaro

Dr ssa Sonia Politano Infermiera Professionale ASP Cosenza

Dr. Francesco Serranò Dirigente Oncologo Locri -ASP Reggio Calabria

Prof.ssa Francesca Cuzzocrea Prof. Ordinario Cattedra di Psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione  
Università Magna Graecia Catanzaro

Dr Giovanni Tripepi Istituto di Fisiologia Clinica CNR Reggio Calabria

Dr.ssa Luigia Gervasi Data Manager e Study Coordinator AOU Mater Domini Catanzaro

DI  STABILIRE  che  il  Coordinamento  Regionale  della  Rete  Oncologica  dovrà   provvedere  alla 
definizione  del  Piano di  Rete  con obiettivi,  risorse e  adeguati  strumenti  di  monitoraggio,  analisi  e 
valutazione con la definizione di indicatori di I, II e III livello;
DI MODIFICARE il DCA n. 100/2020 nella sola parte relativa alla costituzione del Coordinamento 
Regionale della Rete Oncologica;
DI ANNULLARE il DDG  n. 3939 del 15/4/2021;
DI  DARE  ATTO che  per  le  attività  connesse  alle  funzioni  dei  componenti  del  costituendo 
Coordinamento  non  sono  previsti  compensi  né  rimborsi  da  parte  della  Regione  Calabria,  salva  la 
possibilità per i componenti esterni di richiedere all’Azienda di appartenenza il rimborso delle spese di 
trasferta sostenute in occasione delle convocazioni presso questo Dipartimento, nei modi e nei limiti 
previsti dalle norme vigenti;
DI DEMANDARE al Dipartimento regionale Tutela della Salute e Servizi  Socio-sanitari il presente 
provvedimento per la relativa attuazione nonché per la notifica ai soggetti interessati;
DI INVIARE il  presente  decreto,  ai  Ministeri  della  Salute  e  dell'Economia  e  Finanze,  attraverso 
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro";
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 
Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 
della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del Decreto Legislativo 14  marzo 2013, n. 33.

     Il Sub Commissario

f.to Dott.  Ernesto Esposito

Il Commissario ad acta

f.to Dott. Roberto Occhiuto

3

Burc n.72 del 24 marzo 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari

Settore  “Programmazione  dell’offerta  ospedaliera  e  Sistema  delle  Emergenze 
Urgenze”

Il Responsabile del Procedimento                                             Il Dirigente del Settore

f.to Dott.ssa Liliana Rizzo                                               f.to Dott.ssa Maria Pompea Bernardi

                        
Il Dirigente Generale

f.to Ing. Iole Fantozzi

4

Burc n.72 del 24 marzo 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it


	REGIONE CALABRIA
	IL COMMISSARIO AD ACTA
	D E C R E T A

